
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

1 
 

Nr. 33 din 13 mai 2024 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind respingerea contestației împotriva Procesului Verbal nr.86/10.05.2024 al  

Biroului electoral de circumscripție nr. 4 Costești în conținutul căruia s-a 

consemnat stabilirea ordinii pe buletinele de vot  
 

 

Având în vedere contestațiile  înregistrate la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr.3 – 

Argeș  sub nr. 583 și 586 din 10.05.2024 , depuse de domnul Tudor Gheorghe Gabriel  prin care sesizează 

faptul că la tragerea la sorți președintele BEC Costești a prezentat o cutie netransparentă în care se aflau 

3 bilete împăturite în prealabil, fără ca acestea să fie amestecate,  

 Precum și dispozițiile art. 25 alin. (3) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările 

ulterioare, ”în realizarea atribuțiilor ce revin birourilor electorale, membrii acestora exercită o funcție ce 

implică autoritatea de stat. Exercitarea corectă și imparțială a acestei funcții este obligatorie” ,   

Constatând și că dispozițiile Legii nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, nu 

prevăd cale de atac specială împotriva procedurii de tragere la sorți pentru stabilirea numărului de ordine 

de pe buletinele de vot utilizate într-o circumscripție electorală pentru alegerea primarului și a consiliului 

local,  

Va fi reținut faptul că prezentul organ administrativ jurisdicțional nu îngrădește posibilitatea 

atacării actului administrativ reprezentat de procesul verbal de stabilire a ordinii pe buletinul de vot, însă 

realizarea acestor drepturi nu poate fi făcută decât în condițiile legii, ori normele care reglementează 

alegerile din data de 09  iunie 2024 sunt norme speciale față de dreptul comun reprezentat de Legea nr. 

554/2004 și nu prevăd posibilitatea soluționării unei astfel de contestații, cum spre exemplu prevăd 

posibilitatea contestării actelor administrative referitoare la completarea birourilor electorale de 

circumscripție  respectiv art. 41 din Legea 115/2015 .  

Faptul că BEJ Argeș are plenitudine de competență generală în județul Argeș referitor la bunul 

mers al procesului legislativ, după cum rezultă din art. 27, art. 32 și art. 33, din Legea nr. 115/2015, nu 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

2 
 

se poate trage concluzia că acesta are competență să soluționeze orice contestație  neprevăzută de normele 

speciale.  

Desigur că lipsa reglementărilor din Legea nr. 115/2015 în ceea ce privește atacarea actului 

administrativ nu îngrădește dreptul de a-l ataca, însă potrivit normelor cu caracter general, respectiv 

Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ și fiscal .  

În temeiul art. 39 alin.(1) lit. e) și alin. (4) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările 

ulterioare, precum și art. 25 alin. (2) și alin. (5) din Legea nr. 33/2007, republicată, cu modificările 

ulterioare.  

  

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 

ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se respinge contestația formulată de domnul Tudor Gheorghe Gabriel împotriva procesului 

verbal nr 86/10.05.2024 emis de BEC nr. 4 Costești, cu privire la tragerea la sorți pentru ordinea pe 

buletinele de vot.  

 

Definitivă. 

 

Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet a B.E.J. nr. 3 

Argeș și la sediul său.  

 

 
PREȘEDINTE, 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 
 

3 
 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana-Partidul Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind -Partidul Mișcarea Populară 

 

Crișan Daniel-Marius – Partidul Umanist Social Liberal 

 

Barbu George-Ionuț – Partidul Mișcarea România Suverană 

 

Popescu Diana-Mădălina – Partidul S.O.S  

 


